
Prešiel ďalší rok, i tento sa pominul veľmi
rýchlo ako mnohé veci okolo nás. Do života

ľudí pribudol ďalší krížik, odkrojil ďalší krajec z ich
každodenného chlebíka zhonu a mnohorakých
činností.  A opäť je tu čas Vianoc. V tejto dobe
máme všetci k sebe bližšie, sme pozornejší, viac
láskavý. Vianoce to nie sú len darčeky a krásne
prestretý stôl, je to predovšetkým láska, porozu-
menie, pokoj a šťastie. Vianoce majú pre všetkých
svoje neopakovateľné čaro a krásu. Je to čas, keď
sme akýsi krajší, lepší a viac ako inokedy sa
snažíme rozdávať svoje priateľstvo, lásku i pocit
spolupatričnosti.

Aj v končiacom sa roku 2006 naše mesto zažilo
opäť mnoho významných pracovných i spoločen-
ských udalostí. Priniesli nám spoločnú radosť, ale
boli tiež i také, ktoré nám svojimi starosťami pridali
pár ďalších vrások na čele. Vyskúšala nás krutá
zima svojou kalamitou a mnohými škodami, no

zažili sme aj krásne podujatia v rámci Turzovského
leta, úspešne ukončené a odovzdané  stavby pre
naše deti i širokú verejnosť a pod..

Rok sa s rokom stretá, a preto mi dovoľte v
mene svojom, ako i v mene všetkých pracovníkov
samosprávy nášho mesta, na sklonku starého roku
poďakovať za dôveru, pomoc a spoluprácu kole-
gom starostom, pracovníkom štátnych inštitúcií a
orgánov, spolkom, združeniam, farskému úradu,
ale aj všetkým priateľom a priaznivcom, ktorí boli a
sú akýmkoľvek spôsobom nápomocní pri riešení
problémov v našom meste.

Rovnako aj Vám ostatným – ľuďom dobrej vôle,
k nadchádzajúcim vianočným sviatkom želám ich
pokojné a radostné prežitie, veľa zdravia, šťastia,
lásky, porozumenia a božieho požehnania, pri
vstupe do nového roku 2007 veľa elánu, dobrej
pohody, tolerancie a solidarity, múdrych a
správnych rozhodnutí a úspechov v osobnom i
pracovnom živote.

S úctou
Miroslav Rejda, primátor mesta
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Z diára primátora
26. 11. – 19. 12. 2006

27. 11. rokovanie Mikroregiónu Horné Kysuce(MHK) a Spoločného
obecného úradu k riešeniu projektu odkanalizovania, o
možnostiach využitia optického káblu k internetizácií mesta a
obcí a regionálneho rozvoja v MHK

28. 11. riešenie problémov odvodnenia železničnej trate a domov na
Vyšnom konci, za účasti ŽSR
návšteva družobného mesta Frýdlant nad Ostravicí vo veci
konzultácie výstavby športovísk v meste

29. 11. návšteva INCHEBY a.s. Bratislava vo veci prípravy na medz-
inárodný veľtrh CR a RR stánok MHK a EUROREGIÓNU
BESKYDY

30. 11. prijatie mimoriadneho splnomocneného veľvyslanca PR v SR
Zenona Kosiniaka – Kamisza na EUROREGIÓNE  BESKYDY –
riešenie problémov zamestnanosti mesta a Horných Kysúc,
pomoc pri cezhraničnej spolupráci
Jašíkove dni v Turzovke – pietny akt pri tabuli Rudolfa Jašíka
pred budovou KaSS – vernisáž výstavy žiakov fotografického
krúžku – CVČ 
literárne popoludnie – vyhodnotenie literárnej súťaže o cenu
Rudolfa Jašíka – KaSS 

1. 12. účasť na vernisáži výstavy fotografií v rámci Jašíkových dní v
Turzovke – KaSS 
nultý ročník turnaja v malom futbale – ZŠ Bukovina

2. 12. zabezpečenie komunálnych volieb v meste Turzovka
3. 12. prijatie čestnej občianky nášho mesta Evy – Márie Uhríkovej,

realizácia sociálnych programov, charitatívnej činnosti
slávnostný adventný benefičný koncert na pomoc sociálne
znevýhodneným deťom v našom meste

4. 12. spoločnosť MAGMA – riešenie edičného plánu mesta Turzov-
ka

5. 12. pracovné rokovanie vo veci regulácie vodných tokov v meste
Turzovka, zvlášť Vyšný koniec u Letavaya – Ing. Dušan Fejer
a J. Polák – Povodie Váhu š.p.

7. 12. účasť na vernisáži výstavy Trblietavé Vianoce – KaSS 
8. 12. účasť na Vianočnom volejbalovom turnaji, ktorý usporiadala

ZŠ pre samosprávu, združenie rodičov školy a pedagógov v
meste

11. 12. sekretariát EUROREGIÓNU BESKYDY Žilina-príprava medz-
inárodných veľtrhov CR a RR
pracovné stretnutie s riaditeľom Agentúry regionálneho
rozvoja Kysuce Petrom Brončekom – programovacie obdobie
roku 2007 – 2013 – postavenie Mesta a MHK

13. 12. prijatie Ing. Stanislava Mikovčáka, spol. Archekta vo veci
prípravy štúdie a projektov na nové programovacie obdobie
2007 – 2013 
účasť na pracovnom seminári Komunitné sociálne služby a
komunitné plánovanie sociálnych služieb v meste Turzovka
pre MHK za účasti občianskeho združenia Partnerstvo v
sociálnej inklúzií Javorníky – lektorka PhDr. Helena Voleková,
riaditeľka agentúry SOCIA

14. 12. účasť na rokovaní medzivládnej komisií cezhraničnej
spolupráce ČR – Uherské Hradište, oblasť samosprávy miest a
obcí k príprave na nové programovacie obdobie

15. 12. návšteva Krajského pozemkového fondu, Krajského staveb-
ného úradu vo veci pripomienkovania územného plánu
návšteva Krajského školského úradu vo veci riešenia havárií
ZŠ Turzovka
účasť na akcii žiackeho parlamentu ZŠ Bukovina

16. 12. Vianočné trhy a živý Betlehem v meste Turzovka

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Spravodajca mesta Tur-
zovka má za sebou ďalší,

8. ročník, a tak ako sme avi-
zovali v jeho úvode, prinie-
sol svojim čitateľom niekoľ-
ko zmien a inovácií, ktoré
veríme, pomohli našim nov-
inám, aby boli opäť púta-
vejšie, prinášali nové rubri-
ky, témy a množstvo zaují-
mavých informácií.

Zdvojnásobili sme počet
vydaní z 12 na 24 čísel a
snažili sme sa upútať for-
málnou, vonkajšou, ale aj

obsahovou stránkou. Mnohých z Vás podľa pozitívnych ohlasov tieto
skutočnosti oslovili a príjemne prekvapili, čo nás úprimne teší. Našim
neustálym cieľom zostáva poskytovať vám kvalitné informácie a mať
spokojných zákazníkov - čitateľov, čomu sa budeme naplno venovať aj
v novom, 9. ročníku. Aj aktuálne výsledky v komunálnych voľbách
potvrdili správne smerovanie Turzovky, mesta s podtitulom "Živé
mesto s históriou", ale aj ďalšími prívlastkami. Turzovka je komuniku-
júce mesto, k čomu už nemusíme písať ani úvodzovky. Úspešne komu-
nikuje nielen so svojimi občanmi, ale aj s ostatným regiónom,
Slovenskom, či dokonca svetom. Príkladom boli 3. svetové stretnutie
Turzovčanov a ich potomkov, mnohé aktivity v rámci Turzovského leta
i v ostatných obdobiach, svedčia o tom mnohé správy z masmédií, záu-
jem o riešené témy, problémy a pod., čo pozitívne upriamilo pozornosť
nielen na Turzovku, ale i na celý Hornokysucký región. Život a dianie
v samospráve a našom meste chceme naďalej sprístupňovať všetkým
Turzovčanom ako aj širokej verejnosti, veď len vďaka takémuto prís-
tupu je možné i naďalej získavať ucelený obraz o meste, v ktorom
žijeme. Našou dlhodobou úlohou je, aby čítanie Spravodajcu mesta
Turzovka prinášalo ľuďom poznanie a osoh, a malo i naďalej stúpajúci
charakter. 

Za redakčný kolektív a ostatných spolupracovníkov si dovolím
vysloviť poďakovanie všetkým čitateľom za dôveru a vyjadriť
presvedčenie, že boli s našimi službami počas práve končiaceho sa
roku 2006 spokojní. Naše poďakovanie za spoluprácu patrí aj všetkým,
ktorí akoukoľvek mierou prispeli k zdarnému 8. ročníku Spravodajcu.
Osobitne najmä týždenníku Kysuce, ktorý pre naše noviny a činnosť
samosprávy mesta vytvára priestor v rámci svojich stránok a reklamnej
agentúre MAGMA, ktorá tvorivo dopĺňa mnohé naše mediálne produk-
ty.

Želáme Vám príjemné prežitie Vianočných sviatkov - nech sú plné
pokoja a radosti. A nech Vás šťastie sprevádza po celý nový rok 2007, v
ktorom sa tešíme opäť na Vašu priazeň.

Mgr. Kamil KOBOLKA, šéfredaktor

vpd. Jozefa Petráša,
správcu našej farnosti

Blíži sa čas najkrajších sviatkov roka,
čas vianočný. Na jednej strane spre-

vádzaný naháňačkou za darčekmi, ná-
kupmi na slávnostne prestretý stôl. Na
strane druhej je to adventné stíchnutie v
príprave na zázrak Božieho Narodenia.
Počas Vianoc majú ľudia k sebe akosi
bližšie, sú plní úprimnej snahy urobiť
radosť svojim najbližším, priateľom,
známym, ale aj neznámym ľuďom. Ako
sa na vianočné sviatky pripravuje tur-
zovská farnosť sme sa opýtali Mgr.
Jozefa Petráša:

1. Počas vianočných dní prichádza do
kostolov omnoho viac ľudí ako počas
bežných dní, aby spoločne prežívali
radosť týchto sviatkov. Aké je ich pravé
posolstvo a čo má ľuďom priniesť?

Vianočné sviatky sú opradené rozlič-
nými prívlastkami. Nazývame ich svi-
atkami lásky, pokoja, radosti, rodiny,
vzájomného obdarovávania sa. Pri
všetkých týchto krásnych vyjadreniach
môže nám však újsť pravá podstata toho,
čo vlastne slávime. Pýtajme sa teda
takto: Čo prináša do našich, často
vyprahnutých sŕdc tú opravdivú lásku?
Čo nám dáva pocit pokoja a radosti? Čo
nás vlastne zjednocuje, aby sme si našli
čas a sadli spoločne k rodinnému stolu a
prejavili si lásku a pozornosť aspoň
skromným darčekom? Odpoveď na túto
otázku nám dáva tajomstvo, ktoré je
ukryté v slávení Vianoc. Boh, ktorý je
prameňom lásky, sa stal jedným z nás.
On sa stal tým najväčším darom, ktorý
človek môže prijať do svojho života. Z
Ježišovho narodenia do nášho života
prúdi istota, že v živote nikdy nemusíme
byť sami, lebo Boh je s nami. On prináša
pokoj do chaosu tohto sveta a svojou prí-
tomnosťou je schopný človeka pozbaviť
strachu a dať zmysel aj tým ťažkým a
bolestným skutočnostiam, ktoré
prichádzajú do nášho života. On totiž
prišiel, aby zvíťazil nad zlom, ktoré čas-
tokrát nosíme vo svojom srdci, nad
hriechom a nad smrťou. Vianoce sú
Božím pozvaním, aby sme sa aj my cítili
Bohom milovaní, cítili jeho blízkosť v
našom srdci a stávali sa darom pre tých
druhých.

Čo odkážete turzovčanom a ostatným
čitateľom nášho mesačníka do nového
roka? 

Odpoveď na túto otázku je veľmi
jednoduchá, aby sme Vianoce žili každý
deň. Nevieme čo nás čaká zajtra a čo
nám prinesie nový rok. Aj napriek tejto
neistote je veľmi dôležité, aby sme rátali
s Božou pomocou a dôverovali Bohu, že
on si nás vedie. Žijeme vo svete, v
ktorom vládne úžasný zhon a prebieha
veľká degradácia opravdivých hodnôt
života. Aby sme sa uchránili tomuto
negatívnemu vplyvu, je potrebné, aby
sme si našli čas a občas si položili
otázku, aký to vlastne žijem a čím ho
napĺňam. To najdôležitejšie v živote totiž
nie je to, čo mám a čím som, ale aké
vytváram vzťahy s tými druhými. Chcel
by som teda popriať nám všetkým, aby
sme si v novom roku dopriali viac času
na seba, na budovanie zdravých rodin-
ných a medziľudských vzťahov a pamä-
tali, že všetko je len do času, ale láska v
srdci v sebe nosí zárodok večnosti.

PRIVÍTANIE BETLEHEMSKÉHO SVETLA
V piatok  22. decembra privítame v našej
farnosti betlehemské svetlo, ktoré prinesú do
kostola naši skauti. Na Štedrý deň si toto svetlo
môžete odniesť do svojich príbytkov. 

ŠTVRTÁ ADVENTNÁ NEDEĽA – ŠTEDRÝ DEŇ
V tomto roku Štvrtá adventná nedeľa pripadla
na Štedrý deň. Sväté omše budú slávené ako v
každú nedeľu. Vigília Narodenia Pána  v tomto
roku o 16.00 h nebude. Na Štedrý večer o
18.00h zaznejú zvony a v každej rodine by sme
mali začať  Štedrú večeru spoločnou modlit-
bou. Polnočná svätá omša bude o 24.00h  len
vo Farskom kostole.

SLÁVNOSŤ NARODENIA PÁNA 
Na slávnosť Narodenia Pána a na svätého
Štefana sa sväté omše slávia ako v nedeľu.
Jasličková slávnosť bude vo farskom kostole na
slávnosť Narodenia Pána o 15.00h. 

KOLEDOVANIE DETÍ „DOBRÁ NOVINA“.
Mládež a deti našej farnosti sa chcú zapojiť do
dobročinnej akcie „Dobrá novina“ na pomoc
deťom v treťom svete a sociálne odkázaným
deťom u nás. Koledníci sa pri koledovaní
preukážu preukazom „Dobrá novina“, aby
nedošlo k zneužitiu Vašich milodarov.
Koledovanie sa uskutoční v dňoch 26.12. až 28.12.
Prosíme Vás, privítajte týchto malých
ohlasovateľov radostnej zvesti s otvoreným srd-
com.

POSVÄTENIE PRÍBYTKOV VO VIANOČNOM
ČASE
Aj v tomto roku prídeme posvätiť príbytky tým
rodinám, ktoré nás o to požiadajú.
Posväcovanie domov začneme po Novom roku.

SLÁVNOSŤ SVÄTEJ RODINY – POBOŽNOSŤ
NA KONCI ROKA
V nedeľu 31. decembra je slávnosť Svätej
rodiny. Pri svätých omšiach bude obnovenie
manželského sľubu. Bolo by vhodné, aby
manželia v kostole stáli pri sebe a mohli si
navzájom podať ruky. Sväté omše budú slávené
ako v každú nedeľu a po svätých omšiach bude
tiež ďakovná pobožnosť ako býva na konci
roka. 

SPOLOČNE VSTÚPIME DO ROKU 2007
Na Silvestra o polnoci sa stretneme vo farskom
kostole pred Najsvätejšou Sviatosťou a s
eucharistickým požehnaním vstúpime do
Nového roka 2007. V prvých minútach roka
2007, udelíme eucharistické požehnanie
veriacim a celej našej farnosti. Po požehnaní si
spoločne zablahoželáme v Pastoračnom centre.

NOVÝ ROK 2007 – SLÁVNOSŤ
BOHORODIČKY PANNY MÁRIE
Na Slávnosť Bohorodičky Panny Márie sú sväté
omše v obvyklom nedeľnom čase. Pred
svätými omšami budeme hymnom Veni
Creator vzývať Ducha Svätého, aby nás viedol 
v novom roku svojím svetlom.

Je tu čas Vianoc

PROGRAM VIANOČNÝCH SVÄTÝCH OMŠÍ

Za uplynulým ročníkom...

V sobotu 16. 12. 2006 sa v Turzovke otvoril
Vianočný trh, kde nechýbali ľudoví remeselníci
– košikári, rezbári, drotári, medovnikári i
medovinári a mnoho ďalších, ktorí prišli nielen
predávať, ale hlavne vytvoriť v Šarkparku pravú
predvianočnú trhovú atmosféru. Trh bol samo-
zrejme sprevádzaný bohatým programom. Začal
o 10.00 hod. tak trochu netradične – pravou
kysuckou zabíjačkou. Návštevníci mohli odvi-
dieť celý jej priebeh a sledovať ako sa zo živého
prasiatka vyrábajú mnohoraké domáce špeciali-
ty na ochutnávanie i na predaj.

O 15.00 hod. vystúpil Detský spevácky zbor
pri ZUŠ so zmesou kolied a piesní, ktorých pre-
miéru mali tohto roku na Vianočných trhoch v
Bratislave.

Po nich už moderátor Ivan Gajdičiar, v
oblečení mudrca a kazateľa uviedol originálny
program stvárňujúci živý Betlehem a súvisiace

biblické udalosti. Pri piesni „Aký je to svit, čo že
to má byť v Betleme....“ otvorili Mária a Jozef
živý Betlehem. Program pokračoval vinšmi, ko-
ledami a odovzdávaním darov malému Ježiškovi
v podaní rodiny Gernátovcov, Ženskej speváckej
skupiny Turzovanka , Turzovských heligonkárov
a detskej speváckej skupiny Bukovinka. Na
záver prišli aj traja králi, ktorý priniesli dary -
zlato, kadidlo a myrhu. V živom Betleheme
nechýbali ani ovečky a koník.

Na záver Vianočných trhov si všetci Turzov-
čania i návštevníci z okolia zaspievali Tichú noc
a popriali krásne a pokojné Vianočné sviatky.

Organizátori tohto podujatia Mesto Turzovka,
Kultúrne a spoločenské stredisko, Spolok pri-
ateľov Turzovky ďakujú všetkým účinkujúcim a
technickým realizátorom za dôslednú prípravu
pri nácviku a prezentácii celého  programu.

Na Vianočných trhoch v Turzovke nechýbala
pravá kysucká zabíjačka ani živý Betlehem



Vpriebehu roka život prináša mnoho zmien,
ktoré treba nahlásiť do 31.1.2007 správcovi

dane z nehnuteľnosti: úmrtie daňovníka, prevod
majetku na nového majiteľa (kúpa, predaj,
dedičské konanie a pod.). Tiež je potrebné ozná-
miť zmeny týkajúce sa nehnuteľností (výmera,
kultúra, druh, ocenenie). Všetky zmeny sa správ-
covi dane oznamujú podaním priznania k dani z
nehnuteľností na predpísanom tlačive. Daň bude
vyrúbená platobnými výmermi v mesiaci marec.
Sadzby dane a ceny pôdy sa nezmenili a sú uve-
dené v tejto tabuľke:

Ceny pôdy a sadzby dane v r.2007: 
Druh pozemku Cena za m2 Sadzba

KÚ Tka/KÚ Turkov % zo základu dane
Orná oôda,
ovocné sady 4,32 Sk/0,00 Sk 0,40 %
Trvalé trávnaté 
porasty 0,78 Sk/0,55 Sk 0,40 %
Lesné pozemky,
rybníky Podľa ocenenia 0,40 %
Záhrady, zast. A-0,60%
plochy,ost. pl. 64 Sk/64,-Sk B-0,40%  
Stavebné A-0,60%   
pozemky 640 Sk/640 Sk B-0,40%

Druh stavby Sadzba za m2
A   /    B

Stavby na bývanie 3,00 Sk/2,50 Sk  
Stavby na pôdohosp.
produkciu 2,50 Sk/2,00 Sk

Rekreačné a záhrad.
chaty a domčeky 9,00 Sk 
Garáže 10,00 Sk
Priemyselné stavby 25,00 Sk
Ost.podnik.a zárobková
činnosť,skladovanie,admin 38,00 Sk
Ostatné stavby 10,00 Sk
Byty 5,00 Sk
Nebytové priestory 38,00 Sk

Sadzba dane sa pri viacpodlažných stavbách
zvýši o 1,50 Sk za každý m2 zastavanej plochy za
každé ďalšie nadzemné podlažie.

Sadzba B je určená v mestskej časti Turkov a
časti U Valčuhov, Predmier-časť Doliny, Hlinené-
časť Košariská a Vrch Hlinené, sadzba A platí pre
ostatné územie mesta.

Dôležité je upozornenie pre majiteľov psov,
ktorí musia uhradiť daň za psa v mesiaci január
bez vyrubenia. Daň budú platiť občania v
bytových domoch vo výške 1.000 Sk ročne za
jedného psa, v rodinných domoch 300 Sk a v
Turkove, Košariskách, Vrch Hlinenom a Dolinách
po 150 Sk.

Podnikatelia, ktorí prevádzkujú nevýherné hra-
cie prístroje, predajné automaty, po podaní
ohlásenia v januári 2007 uhradia 2.000 Sk za
každý prístroj. Poskytovatelia ubytovacích služieb
uhradia daň za ubytovaciu kapacitu vo výške 2
Sk/lôžko/deň.

Veríme, že poskytnuté informácie napomôžu
občanom i podnikateľom pri správnom a včasnom
plnení povinností voči mestu.

Spoločenská kronika – NOVEMBER
Vitaj dieťa

Šimon Budoš
Adriana Kriščáková

Viliam Dorociak
Barbora Barčáková

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili
Miloš Bojda – Daniela Trúchla
Martin Greguš – Silvia Šubová

Ján Jaroš – Jaroslava Kaderková
Pavol Korenčík – Dana Kvašňovská

Všetko najlepšie!

Jubilanti
Milan Marčiš – 60 rokov

Františka Rudinská – 70 rokov
Hermína Rizmanová – 70 rokov

Anna Hnidková – 70 rokov
Štefan Grežďo – 70 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili
Mária Čuboňová – 74 rokov
Anna Zbojková – 73 rokov

Jozefína Macáková – 78 rokov
František Zajac – 60 rokov
Milan Sobčák – 50 rokov

Vladimír Řezníček – 44 rokov
Anna Horčičáková – 48 rokov

Odpočívajte v pokoji!

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

13. 1. 2007 o 19.30 hod.
LET'S DANCE
Film. Tyler je mladý ľahkovážny rebel,
ktorého jedinou starosťou je žiť z jed-
ného dňa na druhý, ale naplno. Žije len
pre hip-hop a svojich priateľov. Nora je
prvotriedna tanečníčka, ktorá navštevuje
elitnú tanečnú školu a jediný problém,
ktorý stojí v ceste jej žiarivej budúcnosti,
je nájsť si skvelého tanečného partnera.
Podarí sa im spojiť dva rozdielne svety
života a tanca – hip-hop a klasický tanec?

20. 1. 2007 o 19.30 hod.
HADY V LIETADLE
Akčný thriller. Agent FBI Neville Flynn
(Samuel L. Jackson) sprevádza očitého
svedka vraždy Seana Jonesa (Nathan
Phillips) počas letu z Havaja do Los
Angeles. Vrah sa však rozhodne uistiť, že
lietadlo sa do cieľa nikdy nedostane, prí-
padne že aspoň Sean sa z lietadla
nedostane živý. Ako to urobí?

KINO JAŠÍK – JANUÁR 2007

Vďaka svojmu členstvu v Euroregióne
Beskydy (ERB) a aktívnemu pôsobe-

niu v oblasti cestovného ruchu v Mikro-
regióne Horné Kysuce sa Mesto Turzovka
v úvode nasledujúceho roka opäť predstaví
spolu s ďalšími mestami a obcami na
Medzinárodných veľtrhoch cestovného
ruchu GO a REGIONTOUR v Brne (10. –
14. 1. 2007) ako aj na Medzinárodnom
veľtrhu ITF Slovakiatour v bratislavskej
Inchebe (18. – 21. 1. 2007). Euroregión
Beskydy bude zastrešovať všetkých svojich
členov a ponúka priestor na propagáciu i
ďalším inštitúciám či subjektom pôso-
biacim v cestovnom ruchu v rámci tohto
teritória. 

Za spomenutými veľtrhmi budú ďalej
nasledovať podobné podujatia i v sused-
nom Poľsku (Bielsko-Biala – máj a pod.),
kde si garanciu nad expozíciou prevezmú
členovia poľskej časti Euroregiónu. Mesto
Turzovka i susediace obce v Mikroregióne
Horné Kysuce ponúknu návštevníkom
veľtrhov turistického sprievodcu „Vitajte v
regióne Horné Kysuce“ v trojjazyčnej (Sj-
Aj-Pl) mutácii, mapy regiónu, pohľadnice,
kalendáriá a ďalšie turisticky zaujímavé
dokumenty a propagačné materiály.

Priestor a možnosti sú teda pripravené aj
pre miestnych podnikateľov v oblasti CR,
ktorí môžu po dohode s garantmi výstav-
ných expozícií využiť stánky ERB a na
spomenutých výstavách sa prezentovať
svojimi propagačnými materiálmi, čím
prispejú nielen k zviditeľneniu svojich
aktivít, ale i celkovej ponuke služieb turis-
tiky a cestovného ruchu v našom regióne.

Nebýva zvykom, aby školy hod-
notili svoju prácu v závere

kalendárneho roka, ale úspechy, ktoré
zaznamenali žiaci a učitelia ZŠ v
Turzovke v poslednom období sú dôka-
zom, že za dobrú prácu treba vysloviť
uznanie aj v netradičnom období.

Najvýraznejším úspechom našej školy
bolo 2. miesto v celoslovenskej súťaži
školských knižníc spojené s finančnou
odmenou 20 000 Sk určenej na nákup
kníh. Najväčší podiel na tomto úspechu
má vedúca školskej knižnice Danica
Janišová.

Vďaka Mgr. Lenke Dočárovej a jej žia-
kom sme získali prvé miesto v celoslo-
venskom projekte Lesoochranárska škola
a odmenou nám bola tona zošitov.

Veľmi pekné podujatie pre rodičov
pripravila Mgr. Zuzana Mozoliková,
ktorá so svojimi žiakmi prezentovala v
priestoroch školy svoje práce venované
ochrane životného prostredia. Fotografie
žiakov a celá realizácia projektu vznikli
za finančnej pomoci neinvestičného
fondu „Otváraj sa brána“.

Tento fond podporil aj deti ŠKD, ktoré
sa za pomoci vych. Zdenky Vašulkovej
prestáli báť tmy a v známych priestoroch
prežili veselé chvíle pri súťažiach,
večernej vychádzke a pri čítaní zaují-
mavých príbehov sa uložili k spánku.

Medzi netradičné projekty našej školy
patrila aj nočná škola angličtiny, ktorú
realizovala Mgr. Daniela Kopásková so
žiakmi 9. ročníka. Žiaci pri trblietavom
svetle sviečky prezentovali pripravené
projekty so zameraním na sociálne prob-
lémy mládeže. Samozrejme, že celá kon-
verzácia bola v anglickom jazyku.

Dôkazom toho, že našej škole záleží
na budovaní dobrých vzťahov s vere-
jnosťou sú aj športové turnaje. Nultý
ročník turnaja v sálovom futbale sa usku-
točnil za účasti družstiev samosprávy,

TDF, Polície a učiteľov. Už tradičný
vianočný volejbalový turnaj sa niesol v
príjemnej a priateľskej atmosfére za
účasti šiestich družstiev. Veľmi radi sme
medzi sebou privítali družstvo Gym-
názia. Pod obe tieto športové podujatia sa
organizačne podpísali učitelia Mgr. Pavol

Škorník, Mgr. Rastislav Bakajsa a
vyučujúce I. stupňa.

Aj žiaci našej školy prispievajú k šíre-
niu dobrého mena. Svedčia o tom
úspechy dievčat Ingrid Bockovej, Petry
Bielčikovej a Marty Poliakovej, ktoré
boli členkami okresnej štafety v plávaní a
spoločne obsadili  na majstrovstvách
kraja v Žiline  krásne druhé miesto.

Pod vedením RNDr. Magdalény Peká-
rovej získali žiačky Mirka Siváková a
Eva Hrčková 5. miesto na Majstrovstvách
Slovenska v Preteku turistickej zdatnosti. 

Svojou činnosťou sa do centra pozor-
nosti dostáva aj  školský parlament. Pod
vedením pedagógov sa podieľa nielen na
riešení problémov, ktoré nás trápia, ale
organizuje aj spoločenský život v našej
škole. Najmä táto jeho činnosť sa stretla s
veľkou odozvou u všetkých žiakov.

Určite sa nedajú spomenúť všetky
úspechy a vymenovať všetci pedagó-
govia, ktorí sa zapájajú do práce so
žiakmi, vďaka a uznanie patrí všetkým
bez rozdielu.

Vedenie školy ďakuje všetkým pedagó-
gom, prevádzkovým zamestnancom,
rodičom, sponzorom, ktorí sa na týchto
úspechoch podieľajú a samospráve, ktorá
nám vytvára optimálne podmienky na
prácu. Do nového roka 2007 chcem v
mene vedenia ZŠ Turzovka všetkým za-
želať predovšetkým pevné zdravie a veľa
entuziazmu pri napĺňaní spoločných
cieľov.

Mgr. Terézia Šupolová
riaditeľka školy

Zákon o obecnom zriadení ukladá
predstaviteľom miest a obcí termíny

(do 30dní) a povinnosti pri konštituovaní
orgánov samosprávy po komunálnych
voľbách.

Novozvolených poslancov MsZ v
Turzovke zvolal primátor mesta, Miroslav
REJDA, v zmysle zák. SNR č. 369/90 Zb.
o obecnom zriadení, v znení neskorších
zmien a doplnkov na ustanovujúce zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva na funkčné
obdobie 2006 – 2010, ktoré sa uskutoční
21. decembra 2006 (štvrtok) o 10.30
hod. v zasadacej miestnosti Mestského
úradu Turzovka.

Program sa bude niesť v slávnostnom

duchu a bude mať i svoje špecifiká. Po
určení zapisovateľa  a overovateľov zápis-
nice si prítomní vypočujú Správu o výsled-
ku volieb do orgánov samosprávy Mesta
Turzovka  na   volebné obdobie 2006 –
2010, po ktorej bude nasledovať odovz-
danie osvedčení o zvolení za poslanca.
Primátor a poslanci zvolení na volebné
obdobie 2006 – 2010 potom zložia sľub,
po ktorom mandátová komisia predloží
správu o právoplatnosti mandátov novozv-
olených predstaviteľov samosprávy mesta
na volebné obdobie 2006 – 2010. V pro-
grame bude nasledovať príhovor novozv-
oleného primátora, voľba zástupcu primá-
tora a schválenie  uznesenia.

Rokovania Mestského zastupiteľstva sú
spravidla verejné, nevynímajúc ani
ustanovujúce resp. slávnostné zasadnutia,
a preto a na tento slávnostný akt pozývame
i širokú turzovskú verejnosť. 

Malá bilancia ZŠ pre koncom kalendárneho roka

Žiarivé trblietanie svetiel, vôňa ihličia, vianočné melódie, ktoré počuť z rádia a televízie
prezrádzajú, že sa blížia najkrajšie sviatky roka – Vianoce. Tešíme sa na ne, pretože

sú oslavou šťastia, pokoja a lásky. Voľné dni zvykneme tráviť  v rodinnom kruhu, pri
posedení s blízkymi, s priateľmi, pri televízií, leňošením, ale tiež často čítaním dobrej knihy.
Mestská knižnica v Turzovke Vám na tento krásny Vianočný čas ponúka novinky, ktoré
pribudli do knižnice v mesiaci december:

Hlavne ženám patria romány: Petra Nagyová – Džerengová- Chcem len tvoje dobro –
príbeh ženy, ktorá si nesie svojim životom veľké tajomstvo,

Katarína Gillerová – Ráno neplačem – príbeh odhaľujúci minulosť mladej ženy, Boková
Helena – Šťastie vráť sa k nám – príbeh ženy, ktorej harmonický manželský vzťah je
narušený a podrobený skúške.

Mužov určite zaujme: napínavý príbeh z afrického prostredia o bývalom zabijakovi –
Srdce lovca, detektívny román o bývalom policajtovi obvineného z sprenevery – Zmiznúť
navždy, či dobrodružný román – Posledný templár.

Z náučnej literatúry vyberáme: o živote a diele významných svetových osobností –
Galéria géniov alebo kto bol kto,  správne písanie písomnosti v obchodnom a úradnom
styku – Korešpondencia v obchodnej praxi a iné písomnosti, charakteristika jazykových
štýlov a slohové postupy s ukážkami – Sloh, Školský slovník cudzích slov.

Pre deti a mládež sú určené knihy: Baby v akci, Tajomstvo Titanicu, Bozky, chaos,
letný tábor, Tajomný mobil, Fľakove bláznivé ponaučenia, Autá, Záhada strateného obrazu,
Tajomstvo mušle, Ako Maťo s Klinčekom Hľadali rybník 

Počas Vianočných sviatkov bude Mestská knižnica otvorená v upravených časoch:
22. 12. 2006 zatvorené
27. 12. 2006 od 9.00 hod. – do 13.00 hod.
28. 12. 2006 od 9.00 hod. – do 13.00 hod.
29. 12. 2006 zatvorené

Všetkých svojím čitateľom prajeme pokojné a radostné Vianoce naplnené rodinnou
pohodou, šťastím a láskou.

Mestská knižnica počas vianočných sviatkov

TURZOVKA
na veľtrhoch 

cestovného ruchu
opäť pod strechou

EUROREGIÓNU
Beskydy

Ustanovujúce zasadnutie Mestského zastupiteľstva

„Sľubujem na svoju 
česť a svedomie,...“

Sadzby miestnych daní a poplatkov za odpad

Vminulom vydaní Spravodajcu sme občanov informovali o termínoch plnenia povinností voči mestu. Už
od prvých dní v roku 2007 môžu občania z rodinných domov a podnikateľské subjekty na referáte

daní a poplatkov uhradiť poplatok za odpad alebo jeho splátku (ak poplatok prevyšuje u FO 1000 Sk, u
PO 3.000 Sk), sadzby poplatku sa oproti predchádzajúcemu obdobiu nemenili:
Rodinné domy
Typ zbernej nádoby (objem v l) Frekvencia odvozu odpadu (počet vývozov za rok)

12x 26x 30x 52x
110 l 924 2.002 2.310 4.004
120 l 1.008 2.184 2.520 4.368
140 l 1.176 2.548 2.940 5.096
240 l 1.440 3.120 3.600 6.240

Podnikateľské subjekty a právnické osoby
Typ zbernej nádoby (objem v l) Frekvencia odvozu odpadu (počet vývozov za rok)

12x 26x   30x 52x 
110 l 1.584 3.432 3.960 6.864
120 l 1.728 3.744 4.320 7.488
140 l 2.016 4.368 5.040 8.736
240 l 3.456 7.488 8.640 14.976
1100 l 7.920 17.160 19.800 34.320

Občanom z bytových domov bude vyrubený poplatok za odpad platobnými výmermi v mesiaci
február, pričom počet osôb bude prevzatý z ohlásení z minulých období a aktualizovaný o zmeny
nahlásené do 31. 1. 2007. Sadzba poplatku na 1 osobu je 438 Sk ročne.

Vdňoch 7. – 10. 12.2006 sa v hlav-
nom meste Slovenskej republiky

Bratislave konal 1. Medzinárodný festival
adventnej a vianočnej hudby, v rámci
ktorého sa uskutočnila súťaž speváckych
zborov z celého sveta. Súťaži sa zúčast-
nil aj Detský spevácky zbor pri ZUŠ
Turzovka pod vedením Mgr. Iriny Škol-
níkovej s korepetítorkou Vladimírou
Stuchlíkovou.

V kategórií Detské spevácke zbory
súťažilo deväť zborov zo Slovenska,
Ruska, Českej republiky a Singapúru.
Medzinárodná porota zložená z renomo-
vaných odborníkov z ČR, Maďarska a
Slovenskej republiky hodnotila výkony
účastníkov a zaraďovala ich podľa počtu
získaných bodov do zlatého, strie-
borného a bronzového pásma. Kritéria
hodnotenia boli z profesionálneho hľa-
diska veľmi prísne. Hodnotili sa výber
skladieb a dramaturgia programu, tech-
nická úroveň interpretácie, hlasová
kultúra, dirigentský výkon a celkový ume-
lecký dojem. Aj napriek tomu, že speváci
z Turzovky boli najmladší medzi účastník-
mi a súčasne to bola ich prvá skúsenosť
s takouto vysoko profesionálnou medz-
inárodnou súťažou, ktorá prebiehala v
koncertnej sieni Bratislavského hradu,

ich spev, výborná interpretácia a celkový
umelecký dojem im priniesol krásne umi-
estnenie v bronzovom pásme.

Počas súťaže sa speváci a pedagó-
govia zo ZUŠ Turzovka zoznámili s
detským speváckym zborom Cantabile z
ruského mesta Novotroick, rodiska diri-
gentky zboru Mgr. Iriny Školníkovej, ktorá
s nimi nadviazala kontakt. Po obede
spevácky zbor vystúpil aj na Vianočných
trhoch na Hlavnom námestí, čím prispel k
príjemnej predvianočnej atmosfére. Tu
ich prišla privítať a pozdraviť aj speváčka
Beáta Dubasová, s ktorou mali spoločné
vystúpenie na nedávnom adventnom
benefičnom koncerte v Turzovke. Ako
vianočný darček im podarovala CD s
pesničkami, ktoré v budúcnosti zaradia
do svojho repertoáru. V podvečerných
hodinách na vyhlásení výsledkov súťaže v
Dóme svätého Martina, spevákom zabla-
hoželala aj predstaviteľka Národného
osvetového centra v Bratislave a pozvala
ich na Celoslovenskú súťaž speváckych
zborov – Mládež spieva, ktorá sa bude
konať v júni 2007. Sme presvedčení, že
Detský spevácky zbor pri ZUŠ Turzovka
čakajú aj v budúcnosti ďalšie úspechy, k
čomu im želáme veľa elánu a entuziazmu.

– kk –
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Zľava: Mgr. T. Šupolová, PhDr. Helena Pangrácová, riaditeľka Štátnej pedagogickej
knižnice, Bibiána Obrimčáková, štátna tajomníčka MŠSR a Danica Janišová, vedú-
ca Infocentra ZŠ. Foto je z preberania ocenenia v súťaži školských knižníc.


